
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 25 
REGISTRO GENERALE N. 998 
IN DATA 03-05-2024 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO, DEPOSITO E CUSTODIA DEI VEICOLI 

RIMOSSI DALLE AREE PUBBLICHE, APERTE AL PUBBLICO O PRIVATE AD USO 
PUBBLICO NEI CASI PREVISTI E DISCIPLINATI DAL CODICE DELLA STRADA E 
DALLE ALTRE LEGGI CHE DISCIPLINANO LA MATERIA. DETERMINA A 
CONTRARRE  APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 La Polizia Locale ha spesso la necessità di procedere alla rimozione dei veicoli che per 

varie ragioni sostano in località vietata arrecando intralcio e pericolo alla circolazione in 
violazione delle norme del Codice della Strada ai sensi dell’art. 159 del D.Lgs. 30 aprile 
1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e dell’art. 354 del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice ella strada” ovvero quando 
ciò si renda necessario con riferimento alle vigenti disposizioni normative; 

 La sanzione amministrativa accessoria della rimozione dei veicoli ai sensi dell’art. 159 del 
Codice della Strada è disposta, nell’ambito del territorio di competenza della Polizia Locale 
in quanto organo di polizia stradale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 
“Nuovo Codice della Strada”; 

 In virtù di quanto disposto dall’art. 2 comma 2 del Decreto 4 settembre 1998 n. 401 
(Regolamento recante norme per la definizione delle tariffe da applicarsi da parte dei 
concessionari del servizio di rimozione dei veicoli e massimali di assicurazione per i veicoli 
adibiti alla rimozione) adottato dal Ministero dei Trasporti e della Navigazione di concerto 
con il Ministero dei Lavori Pubblici, i veicoli possono essere rimossi, altresì ancorché 
regolarmente parcheggiati nei casi in cui sussistano urgenti motivi di ordine pubblico o di 
pubblica necessità, e in tali circostanze nulla è dovuto dai proprietari degli stessi. 
 

Atteso che l’Amministrazione Comunale deve altresì soddisfare i seguenti interessi pubblici: 
  Consentire alla Polizia Locale di attuare le sanzioni accessorie in materia di violazioni alle 

norme del vigente D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 
 Spostare i veicoli di intralcio alla circolazione aventi esposto il contrassegno per disabili; 
 Spostare i veicoli per esigenze contingibili e urgenti determinate da calamità, emergenze di 

Protezione Civile, tutela della sicurezza pubblica; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 25\Reg. gen. 998 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 03-05-2024 ora 10:42:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 2bf8a607d20324813f5293b3abcd78d7



 

2 
 

 Rimuovere i veicoli oggetto di sinistro stradale che non possono essere recuperati, per 
evidenti motivi ostativi ed oggettivi impedimenti (es. ricovero in ospedale) dagli effettivi 
conducenti e/o proprietari; 

 Provvedere alla rimozione, custodia e restituzione dei veicoli oggetto di furto. 
 
             Visto che il Comune di Como non possiede né operatori né mezzi e neppure depositerie 
idonee per effettuare la rimozione, il trasporto e la custodia dei veicoli, si ritiene necessario affidare 
tale servizio in Concessione ad un’impresa esperta in detta attività, secondo quanto previsto sia 
dal codice della strada sia dalle altre normative specifiche in materia. 
 
             Preso atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 04 maggio 2015 ad 
oggetto “Approvazione delle tariffe da applicarsi da parte del Concessionario del servizio di 
rimozione forzata e di custodia dei veicoli rimossi dalla polizia locale per sosta abusiva e con grave 
intralcio alla circolazione”. 
 
             Ritenuto necessario avviare le procedure per l’affidamento del servizio in Concessione al 
fine di garantire lo svolgimento della circolazione nel pieno rispetto delle norme dettate dal Codice 
della Strada, dando atto che lo svolgimento delle attività e del servizio non comporteranno alcun 
onere per l’Amministrazione comunale. 
 
              
 
             Preso atto che il servizio di cui trattasi è descritto nell’allegato “CAPITOLATO PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE FORZATA, TRASPORTO 
E CUSTODIA DEI VEICOLI”. 
 
Considerato che: 
 Non sono rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività connesse all’esecuzione 

dell’appalto per i quali sia necessario redigere il Duvri e che i costi relativi alla sicurezza 
sono pari a zero, in quanto trattasi di servizio per il quale non è prevista l’esecuzione 
all’interno della stazione appaltante, intendendo per interno tutti i locali/luoghi messi a 
disposizione della stessa per l’espletamento del servizio; 

 Il subappalto ex art. 188 e 119 del D.Lgs. 36/2023, non è ammesso come indicato nel 
medesimo capitolato. 
 

             Stabilito, ai sensi dell’art. 185 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che la gara sarà aggiudicata 
utilizzando il criterio del miglior prezzo espresso in termini di maggior rialzo del valore economico 
del canone concessorio da corrispondere all’Amministrazione comunale, comunque superiore al 
5%. 
 
Stabilito inoltre che: 
 In caso di parità del valore economico offerto in sede di gara da corrispondere al Comune 

di Como a titolo di canone di concessorio, l’aggiudicatario sarà determinato con il criterio 
della minor distanza della depositaria di cui il Concessionario dispone dal Comando di 
Polizia Locale; determinata per la via più breve, nel rispetto delle norme del Codice della 
strada; 

 Possono partecipare alla procedura di affidamento i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 
36/2023, in possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 94 del medesimo Decreto, dei requisiti di cui alla lettera di 
invito; 

 Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
 

             Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 recante “Determinazione a contrarre e relative 
procedure” secondo cui: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 25\Reg. gen. 998 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 03-05-2024 ora 10:42:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 2bf8a607d20324813f5293b3abcd78d7



 

3 
 

 “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 
recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”. 
             

                Visto altresì l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
 Rilevato che:   

 Il valore stimato della Concessione è stimato in € 95.178,00 (iva esclusa) e si riferisce 
alla durata annuale più l’eventuale proroga tecnica di ulteriori sei mesi dalla data di 
consegna del servizio; 

 A favore della Stazione Appaltante verrà corrisposto dall’aggiudicatario un canone 
concessorio annuo di € 10.000,00 in rialzo sul canone base. 
 

Verificato che attualmente: 
 Non sono attive Convenzioni Consip, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 e s.m.i. e 

dell’art. 58 della L. 388/00 che prevedono £servizi di rimozione e custodia veicoli” 
analoghi a quello succitato;  

 La categoria “servizi di soccorso e rimozione dei veicoli” – CPV  50118100-6 non è 
presente in Mepa. 
 

                   Preso atto che, al fine di avviare la procedura di affidamento in concessione del servizio 
di rimozione descritto, questa Polizia Locale ha promosso una consultazione del mercato 
finalizzata ad informare gli operatori economici degli appalti da esso programmati, acquisirne 
l’eventuale interesse di partecipazione e dei relativi requisiti richiesti. 
 
                   Riscontrato che, allo spirare del termine fissato per la presentazione della richiesta, le 
ditte individuate rispondevano positivamente, manifestando la disponibilità ad effettuare il servizio 
di rimozione dei veicoli. 
  
 Vista la documentazione di gara consistente in: 

 Lettera invito; 
 Capitolato;  
 Dichiarazione requisiti. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 25\Reg. gen. 998 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 03-05-2024 ora 10:42:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 2bf8a607d20324813f5293b3abcd78d7



 

4 
 

 
                    Dato atto che, la deliberazione n. 610 dell’Anac del 19.12.2023 stabilisce che le 
Stazioni Appaltanti, sono tenute al pagamento di una contribuzione, commisurata al valore 
dell’appalto da avviare per le procedure di selezione del contraente di importo superiore a € 
40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 e che pertanto per la procedura in argomento necessita 
effettuare a favore della suddetta Autorità il versamento di € 35,00. 
 
                    Rilevato che, a seguito di aggiudicazione, il Concessionario dovrà corrispondere alla 
Stazione Appaltante a titolo di canone concessorio annuo la somma di euro € 10.000,00 più la 
maggiorazione in rialzo sul canone base in sede di gara (oltre iva di legge). 
                     
                    Richiamato il Decreto del Sindaco n. 85 di R.G. del 29.12.2023 con il quale si è 
provveduto all’individuazione il Comandante Polizia Locale, Dirigente del servizio di Protezione 
Civile, ed attribuito allo stesso il potere di assumere atti di gestione. 
                
                     Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio finanziario 2024/2026. 
 
                    Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2024 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione esercizio 2024/2026. 
 
                    Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/196 del T.U. Enti Locali – D.Lgs. n. 267/00. 
                     
                    Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00. 

 
          Visti anche gli artt. 151, 153 e 191 del T.U.E.L. 

              
DETERMINA 

 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

a. Lettera invito 
b. Capitolato 
c. Dichiarazione requisiti 

 
3. Di provvedere all’espletamento della procedura di gara tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 da espletarsi attraverso il ricorso alla 
piattaforma di Aria di Regione Lombardia; 

 
4. Di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del miglior prezzo espresso in termini 

di maggior rialzo del valore economico del canone concessorio annuo di € 10.000,00 a 
base d’asta, comunque superiore al 5% ai sensi dell’art. 185 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
 

5. Di stimare il valore dell'appalto in oggetto per il periodo 01.07.2024/01.07.2025 più sei mesi 
di proroga tecnica in € 95.178,00 (oltre iva di legge), cifra indicata al solo fine di 
dimensionare i requisiti dei partecipanti alla procedura di gara. Tale valore, per quanto 
concerne le modalità di calcolo, è determinato facendo riferimento ai dati delle rimozioni 
effettuate negli anni precedenti;   
 

6. Di stabilire la corresponsione all’Ente appaltante da parte del Concessionario di una 
somma di € 10.000,00 più la maggiorazione espressa in euro in rialzo sul canone base in 
sede di gara (oltre iva) a titolo di Concessione annuo; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 25\Reg. gen. 998 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 03-05-2024 ora 10:42:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 2bf8a607d20324813f5293b3abcd78d7



 

5 
 

7. Di dare atto che la Concessione del servizio non produrrà oneri a carico dell’Ente; 
 

8. Di dare atto che il RUP è lo scrivente dirigente;  
 

9. Di nominare direttore dell’esecuzione il Commissario Capo di Polizia Locale dott. Ugo 
Mascetti; 
 

10. Di precisare di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi anche potenziale; 
 

11. Di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura verrà attribuito a seguito 
dell’aggiudicazione provvisoria tramite la piattaforma Miap; 
 

12. Di impegnare e imputare l’importo di € 35,00 quale contributo da versare ad Anac come di 
seguito indicato: 

 

 
 

13. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella home page del sito Istituzionale -
sezione “Amministrazione trasparente”, saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

14. Di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’accertamento delle entrate a titolo 
di Concessione che verrà corrisposto dal Concessionario. 

                                                                                                                                                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Anno Spesa Miss. 
U Cod 

Bilancio 
Capitolo Descrizione Capitolo Importo Esig.tà 

Codice 
fornitore 

CIG 

2024 S 03.01 

 

1.03.02.

99.999 

1030203

/305 

“spese rimozione forzata 

autoveicoli”  
€ 35,00 2024 25403  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 25\Reg. gen. 998 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 03-05-2024 ora 10:42:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 2bf8a607d20324813f5293b3abcd78d7



 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 25 
REGISTRO GENERALE N. 998 
IN DATA 03-05-2024 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO, DEPOSITO E CUSTODIA DEI VEICOLI 

RIMOSSI DALLE AREE PUBBLICHE, APERTE AL PUBBLICO O PRIVATE AD USO 
PUBBLICO NEI CASI PREVISTI E DISCIPLINATI DAL CODICE DELLA STRADA E 
DALLE ALTRE LEGGI CHE DISCIPLINANO LA MATERIA. DETERMINA A 
CONTRARRE  APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.   933 del 03-05-2024 
Capitolo    1030203 / Articolo   305 
Importo 2024 Euro 35,00 

 
 

Lì, 03-05-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 25\Reg. gen. 998 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 06-05-2024 ora  8:09:14 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 23e4efa9898ff6327cf1c2577eb8972a


